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第一部 【企業情報】

 

第１ 【企業の概況】

 

１ 【主要な経営指標等の推移】
 

回次
第63期

第２四半期累計期間
第64期

第２四半期累計期間
第63期

会計期間
自 2021年２月１日
至 2021年７月31日

自 2022年２月１日
至 2022年７月31日

自 2021年２月１日
至 2022年１月31日

売上高 （千円） 5,796,490 6,158,997 11,626,042

経常利益 （千円） 587,189 339,179 1,014,171

四半期(当期)純利益 （千円） 399,066 217,925 692,531

持分法を適用した場合の
投資利益

（千円） － － －

資本金 （千円） 380,485 380,485 380,485

発行済株式総数 （株） 7,112,400 7,112,400 7,112,400

純資産額 （千円） 2,611,429 3,008,194 2,904,894

総資産額 （千円） 4,380,842 4,909,772 4,552,178

１株当たり四半期(当期)純利益金額 （円） 56.11 30.64 97.37

潜在株式調整後
１株当たり四半期(当期)純利益金額

（円） － － －

１株当たり配当額 （円） － － 10

自己資本比率 （％） 59.6 61.3 63.8

営業活動による
キャッシュ・フロー

（千円） △89,095 217,169 251,267

投資活動による
キャッシュ・フロー

（千円） △26,023 △99,665 △134,320

財務活動による
キャッシュ・フロー

（千円） △190,673 △98,280 △262,356

現金及び現金同等物の
四半期末（期末）残高

（千円） 779,865 959,471 940,248
 

 

回次
第63期

第２四半期会計期間
第64期

第２四半期会計期間

会計期間
自 2021年５月１日
至 2021年７月31日

自 2022年５月１日
至 2022年７月31日

１株当たり四半期純利益金額 （円） 28.49 12.05
 

(注) １．当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移につい

ては記載しておりません。

２．持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が存在しないため記載しておりません。

３．潜在株式調整後１株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりませ

ん。

４．「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を第１四半期会計期間の期首か

ら適用しており、当第２四半期累計期間及び当第２四半期会計期間に係る主要な経営指標等については、当

該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

 
２ 【事業の内容】

当第２四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会

社における異動もありません。
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第２ 【事業の状況】

１ 【事業等のリスク】

当第２四半期累計期間及び本四半期報告書提出日（2022年９月14日）現在において、新たな事業等のリスクの発

生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

 
２ 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものです。

なお、第１四半期会計期間の期首より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年3月31日）を

適用しており、当第２四半期累計期間における経営成績に関する説明は、前第２四半期累計期間と比較しての増減額

及び前年同期比（％）を記載せずに説明しております。

詳細については、「第４　経理の状況　１　四半期財務諸表　注記事項（会計方針の変更）、（セグメント情報

等）」に記載しております。

 
（１）業績の状況

当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が続いている中、ワクチン接種の

普及や各種政策の効果により、段階的に経済活動が再開に向かいましたが、オミクロン株による感染症再拡大の影響

に加え、日米の金融政策等による急激な円安、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、原油価格や原材料価格の高騰等、

依然として先行きが不透明な状況が続いております。

インテリア・家具業界におきましては、アパレルなどの異業種からの参入による販売競争の激化や、配送コストの

上昇及び木材の不足等に起因するメーカーからの値上要請、人材不足による人件費の増加等により、依然として厳し

い競争環境が続いております。

一方、2021年の生活雑貨、家具、インテリアのBtoC-EC（消費者向け電子商取引）市場規模は、2兆2,752億円（前年

比6.7％増）、EC化率は、28.2％（前年比2.2％増）となっております（出典：令和2年度電子商取引に関する市場調

査　令和3年7月経済産業省）。2020年は新型コロナウイルス感染症拡大に伴う巣ごもり消費の影響で市場規模の大幅

な拡大がみられ、2021年は消費者の間で徐々に外出機会が回復したにも関わらず、市場規模が引き続き拡大している

事からECの利用が消費者の間で徐々に定着しつつあると考えられます。

こうした環境の中で当社は、お客様と店舗スタッフの安全を第一に、店舗衛生対策を徹底しながら店舗運営を行い

ました。また、持続的に安定した成長の実現に向け、商品構成の充実と付加価値の高い商品を揃え、他社との差別化

を図ってまいりました。

その結果、売上高6,158,997千円、営業利益354,803千円、経常利益339,179千円、四半期純利益217,925千円となり

ました。

 

セグメントの業績は、次のとおりです。

 

①unico事業

販売戦略としましては、引き続き積極的な新規の出店を控え、売上好調店の改装を進めるリフレッシュ効果により

高収益店舗を拡大しました。また、専門コンサルの活用により、今後更に強化していくデジタルマーケティングの全

体設計を見直し、EC化率の拡大や継続顧客の育成と定着に努めました。

商品展開としましては、売れ筋であるソファの新作として、ナチュラルな木のフレームと包み込まれるようなフェ

ザーの質感が特徴のSIAL（シアル）シリーズを発売しご好評を頂いた他、売れ筋の家具シリーズのアイテムを拡大し

ました。また、ファブリック商品では、サスティナブルであること、機能性に優れていることを意識したカーテンや

ラグマット等の商品ラインを充実させました。

業務改善としましては、2年目を迎えるDX戦略として、店舗ではスマートデバイス（多機能な情報端末）の追加導入

と機能開発を進め、販売の効率化、接客の迅速化を実現しました。本部におきましても、商品のデータベース管理シ

ステム導入により省力化や業務精度の向上を図りました。

以上の結果、当第2四半期累計期間のセグメント売上高は6,102,975千円、セグメント利益354,633千円となりまし

た。

 
②food事業

新型コロナウイルス感染症の断続的な感染再拡大に伴うまん延防止等重点措置による酒類提供制限や営業時間の短

縮をしてきた一方で、お客様のニーズに合わせたテイクアウトの拡充、強化、デリバリーの推進によりお客様の獲得
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に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間のセグメント売上高は56,022千円、セグメント利益169千円となりました。

 

（２）財政状態の分析

当第２四半期会計期間末における総資産の残高は、前事業年度末に比較して357,594千円増加し、4,909,772千

円となりました。その主な要因につきましては、以下のとおりになります。

流動資産の残高は、前事業年度末に比較して320,828千円増加し、3,690,486千円となりました。主な要因は、

売掛金の増加228,220千円、商品の増加107,298千円等があったことによるものであります。

固定資産の残高は、前事業年度末に比較して36,766千円増加し、1,219,286千円となりました。主な要因は、

有形固定資産の増加20,318千円及び繰延税金資産の増加17,423千円等があったことによるものであります。

負債の残高は、前事業年度末に比較して254,293千円増加し、1,901,577千円となりました。主な要因は、前受

金の減少405,990千円、契約負債の増加701,229千円等があったことによるものであります。

純資産の残高は、前事業年度末に比較して103,300千円増加し、3,008,194千円となりました。主な要因は、四

半期純利益の計上による利益剰余金の増加217,925千円等がありましたが、剰余金の配当による利益剰余金の減

少71,118千円があったことによるものであります。

 
（３）キャッシュ・フローの状況

当第２四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末に比べ19,223千円増加し、

959,471千円となりました。なお、当第２四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要

因は次のとおりです。

 

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第２四半期累計期間における営業活動の結果、217,169千円の収入（前年同四半期は89,095千円の支出）とな

りました。これは主に、税引前四半期純利益339,179千円、売上債権の増加による支出228,220千円、契約負債の

増加による収入135,534千円等の計上によるものであります。

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第２四半期累計期間における投資活動の結果、99,665千円の支出（前年同四半期は26,023千円の支出）とな

りました。これは主に、本社スタジオの増設に係る有形固定資産の取得による支出18,785千円、店舗リニューア

ルに係る固定資産の取得による支出27,397千円、システム改修等に係る無形固定資産の取得による支出27,843千

円等の計上によるものであります。

 

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第２四半期累計期間における財務活動の結果、98,280千円の支出（前年同四半期は190,673千円の支出）とな

りました。これは主に、長期借入金の返済による支出26,335千円、配当金支払による支出71,005千円等の計上に

よるものであります。

 

（４）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第２四半期累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

 

（５）研究開発活動

該当事項はありません。

 

３ 【経営上の重要な契約等】

当第２四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。
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第３ 【提出会社の状況】

 

１ 【株式等の状況】

（１）【株式の総数等】

① 【株式の総数】

 

種類 発行可能株式総数（株）

普通株式 19,200,000

計 19,200,000
 

 

② 【発行済株式】

 

種類
第２四半期会計期間末
現在発行数（株）
（2022年７月31日）

提出日現在発行数（株）
（2022年９月14日）

上場金融商品取引所名
又は登録認可金融商品
取引業協会名

内容

普通株式 7,112,400 7,112,400
東京証券取引所

（スタンダード市場）
単元株式数 100株

計 7,112,400 7,112,400 － －
 

(注) 普通株式は完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。

 

（２）【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

 
② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

 

（３）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。
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（４）【発行済株式総数、資本金等の推移】

 

年月日
発行済株式
総数増減数
（株）

発行済株式
総数残高
（株）

資本金増減額
 （千円）

資本金残高
 （千円）

資本準備金
増減額
（千円）

資本準備金
残高
（千円）

2022年５月１日～
2022年７月31日

－ 7,112,400 － 380,485 － 360,485

 

 

（５）【大株主の状況】

2022年７月31日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
（株）

発行済株式
(自己株式を除
く。)の総数に
対する所有株式
数の割合(％)

三澤 太 東京都目黒区 2,880,000 40.50

飯塚　智香 東京都目黒区 420,000 5.91

株式会社ＳＢＩ証券 東京都港区六本木１丁目６番１号 325,138 4.57

日本マスタートラスト信託銀行株式会社
（信託口）

 東京都港区浜松町２丁目11番３号 305,800 4.30

ＳＭＢＣ日興証券株式会社 東京都千代田区丸の内３丁目３番１号 231,200 3.25

小沼　滋紀 千葉県野田市 157,300 2.21

尾張　睦 千葉県我孫子市 156,800 2.20

大塚　幸江 栃木県河内郡上三川町 80,900 1.14

ＴＨＥ　ＢＡＮＫ　ＯＦ　ＮＥＷ　ＹＯ
ＲＫ　ＭＥＬＬＯＮ　１４００４０
（常任代理人　株式会社みずほ銀行）

２４０　ＧＲＥＥＮＷＩＣＨ　ＳＴＲ
ＥＥＴ， 　ＮＥＷ 　ＹＯＲＫ， 　Ｎ
Ｙ　１０２８６，　Ｕ．Ｓ．Ａ．
（東京都港区港南２丁目１５－１　品
川インターシティＡ棟）

54,200 0.76

株式会社日本カストディ銀行（信託口）  東京都中央区晴海１丁目８－１２ 37,300 0.52

計 － 4,648,638 65.36
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（６）【議決権の状況】

① 【発行済株式】

   2022年７月31日現在

区分 株式数（株） 議決権の数（個） 内容

無議決権株式 － － －

議決権制限株式（自己株式等） － － －

議決権制限株式（その他） － － －

完全議決権株式（自己株式等） 普通株式 500
 

－ －

完全議決権株式（その他） 普通株式 7,107,500
 

71,075
権利内容に何ら限定のな
い当社における標準とな
る株式であります。

単元未満株式 普通株式 4,400
 

－ －

発行済株式総数 7,112,400 － －

総株主の議決権 － 71,075 －
 

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式35株が含まれております。

 

② 【自己株式等】

  2022年７月31日現在

所有者の氏名
又は名称

所有者の住所
自己名義
所有株式数
(株)

他人名義
所有株式数
(株)

所有株式数
の合計(株)

発行済株式
総数に対する
所有株式数
の割合(％)

（自己保有株式）
株式会社ミサワ

東京都渋谷区恵比
寿四丁目20番３号

500 － 500 0.01

計 － 500 － 500 0.01
 

 

２ 【役員の状況】

該当事項はありません。
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第４ 【経理の状況】

 

１．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63

号）に基づいて作成しております。

 
２．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第２四半期会計期間（2022年５月１日から2022年７月

31日まで）及び第２四半期累計期間（2022年２月１日から2022年７月31日まで）に係る四半期財務諸表について、有

限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

 

３．四半期連結財務諸表について

解散及び清算手続き中である海外子会社Lamon Bay Furniture Corp.の重要性が乏しくなったことから、連結の範囲

から除外し、第63期第１四半期会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりません。
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１ 【四半期財務諸表】

（１）【四半期貸借対照表】

           (単位：千円)

          
前事業年度

(2022年１月31日)
当第２四半期会計期間
(2022年７月31日)

資産の部   

 流動資産   

  現金及び預金 940,248 959,471

  売掛金 655,624 883,844

  商品 1,605,275 1,712,574

  原材料及び貯蔵品 44,320 51,672

  その他 124,188 82,922

  流動資産合計 3,369,657 3,690,486

 固定資産   

  有形固定資産 239,377 259,695

  無形固定資産 124,316 125,913

  投資その他の資産   

   敷金及び保証金 550,600 548,028

   繰延税金資産 232,022 249,446

   その他 36,202 36,202

   投資その他の資産合計 818,826 833,676

  固定資産合計 1,182,520 1,219,286

 資産合計 4,552,178 4,909,772

負債の部   

 流動負債   

  買掛金 467,982 318,689

  １年内返済予定の長期借入金 34,683 8,348

  未払法人税等 106,019 147,017

  前受金 405,990 －

  賞与引当金 58,628 112,192

  ポイント引当金 58,000 －

  契約負債 － 701,229

  その他 465,781 567,169

  流動負債合計 1,597,085 1,854,646

 固定負債   

  退職給付引当金 31,964 28,759

  資産除去債務 18,135 18,146

  その他 98 24

  固定負債合計 50,198 46,931

 負債合計 1,647,284 1,901,577

純資産の部   

 株主資本   

  資本金 380,485 380,485

  資本剰余金 360,485 360,485

  利益剰余金 2,164,174 2,267,474

  自己株式 △250 △250

  株主資本合計 2,904,894 3,008,194

 純資産合計 2,904,894 3,008,194

負債純資産合計 4,552,178 4,909,772
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（２）【四半期損益計算書】

【第２四半期累計期間】

           (単位：千円)

          前第２四半期累計期間
(自 2021年２月１日
　至 2021年７月31日)

当第２四半期累計期間
(自 2022年２月１日
　至 2022年７月31日)

売上高 5,796,490 6,158,997

売上原価 2,172,899 2,997,971

売上総利益 3,623,590 3,161,025

販売費及び一般管理費 ※  3,040,646 ※  2,806,222

営業利益 582,944 354,803

営業外収益   

 受取利息 11 12

 運送事故受取保険金 672 1,245

 助成金収入 10,444 7,382

 その他 239 714

 営業外収益合計 11,367 9,353

営業外費用   

 支払利息 1,641 1,683

 為替差損 5,481 23,289

 その他 ‐ 5

 営業外費用合計 7,122 24,978

経常利益 587,189 339,179

税引前四半期純利益 587,189 339,179

法人税、住民税及び事業税 66,717 119,476

法人税等調整額 121,405 1,777

法人税等合計 188,122 121,254

四半期純利益 399,066 217,925
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（３）【四半期キャッシュ・フロー計算書】

           (単位：千円)

          前第２四半期累計期間
(自 2021年２月１日
　至 2021年７月31日)

当第２四半期累計期間
(自 2022年２月１日
　至 2022年７月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー   

 税引前四半期純利益 587,189 339,179

 減価償却費 74,340 59,675

 賞与引当金の増減額(△は減少) 43,800 53,564

 退職給付引当金の増減額(△は減少) 2,886 △3,204

 ポイント引当金の増減額(△は減少) △5,000 -

 受取利息 △11 △12

 支払利息 1,641 1,683

 助成金収入 △10,444 △7,382

 売上債権の増減額(△は増加) △260,724 △228,220

 棚卸資産の増減額（△は増加） △271,592 △74,614

 仕入債務の増減額（△は減少） 20,264 △149,293

 未払消費税等の増減額(△は減少) △144,849 86,472

 契約負債の増減（△は減少） － 135,534

 その他 △17,941 77,342

 小計 19,559 290,726

 利息及び配当金の受取額 10 11

 利息の支払額 △1,638 △1,593

 助成金の受取額 10,444 7,382

 法人税等の支払額 △117,470 △79,357

 営業活動によるキャッシュ・フロー △89,095 217,169

投資活動によるキャッシュ・フロー   

 有形固定資産の取得による支出 △25,063 △50,158

 無形固定資産の取得による支出 △10,960 △33,623

 敷金及び保証金の差入による支出 - △15,882

 敷金及び保証金の回収による収入 10,000 -

 投資活動によるキャッシュ・フロー △26,023 △99,665

財務活動によるキャッシュ・フロー   

 リース債務の返済による支出 △2,730 △940

 長期借入金の返済による支出 △131,260 △26,335

 配当金の支払額 △56,683 △71,005

 財務活動によるキャッシュ・フロー △190,673 △98,280

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △305,792 19,223

現金及び現金同等物の期首残高 1,085,658 940,248

現金及び現金同等物の四半期末残高 ※  779,865 ※  959,471
 

EDINET提出書類

株式会社ミサワ(E26095)

四半期報告書

11/18



【注記事項】

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日。以下「収益認識会計基準」とい

う。）等を第１四半期会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当

該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、unico事業における配送サービスを伴う商品の販売について、従来、出荷時点で収益を認識してお

りましたが、納品時点で収益を認識する方法に変更しております。また、配送サービスについて、従来、配送業

者に支払う荷造運賃を販売費及び一般管理費に計上した上で顧客から受け取る配送料を控除しておりましたが、

配送サービスは商品を提供する履行義務に含まれることから顧客から受け取る配送料を収益として認識し、配送

業者に支払う荷造運賃を売上原価に計上する方法に変更しております。さらに、当社のポイント制度について、

従来、将来使用されると見込まれる額を売上高から控除してポイント引当金を計上しておりましたが、付与した

ポイントを履行義務として識別し、将来の失効見込み等を考慮して算定した独立販売価格を基礎として取引価格

の配分を行う方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取り扱いに従っ

ており、第１四半期会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第１四半期

会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第２四半期累計期間の売上高は252,759千円増加し、売上原価は587,250千円増加し、販売費及び

一般管理費は303,388千円減少し、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ31,102千円減少してお

ります。また、利益剰余金の当期首残高は43,505千円減少しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前事業年度の貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「前受

金」及び「ポイント引当金」は、第１四半期会計期間より「契約負債」に含めて表示することとしました。な

お、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前事業年度について新たな表示方法により組

替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号　2020年３月31

日）第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第２四半期累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分

解した情報を記載しておりません。

 
（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号　2019年７月４日。以下「時価算定会計基準」とい

う。）等を第１四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」

（企業会計基準第10号　2019年７月４日）第44-２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定

める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はあ

りません。

 
（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて）

前事業年度の有価証券報告書（重要な会計上の見積り）に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関

する仮定について重要な変更はありません。

 
（四半期損益計算書関係）

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

 
前第２四半期累計期間
（自 2021年２月１日
至 2021年７月31日）

当第２四半期累計期間
（自 2022年２月１日
至 2022年７月31日）

従業員給料及び手当 723,170千円 702,746千円

地代家賃 667,051 713,529 

賞与引当金繰入額 98,971 112,192 

退職給付費用 7,050 6,799 

ポイント引当金繰入額 10,861 - 
 

 

（四半期キャッシュ・フロー計算書関係）

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであ
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ります。

 
前第２四半期累計期間
（自 2021年２月１日
至 2021年７月31日）

当第２四半期累計期間
（自 2022年２月１日
至 2022年７月31日）

現金及び預金勘定 779,865千円 959,471千円

現金及び現金同等物 779,865 959,471
 

 

（株主資本等関係）

Ⅰ　前第２四半期累計期間（自 2021年２月１日 至 2021年７月31日）

 
１．配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2021年４月28日
定時株主総会

普通株式 56,894 8.00 2021年１月31日 2021年４月30日 利益剰余金
 

 
２．基準日が当第２四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第２四半期会計期間の末日後となるも

の

該当事項はありません。

 

Ⅱ　当第２四半期累計期間（自 2022年２月１日 至 2022年７月31日）

 
１．配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2022年４月27日
定時株主総会

普通株式 71,118 10.00 2022年１月31日 2022年４月28日 利益剰余金
 

 
２．基準日が当第２四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第２四半期会計期間の末日後となるも

の

該当事項はありません。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第２四半期累計期間（自 2021年２月１日 至 2021年７月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

   (単位：千円)

 

報告セグメント

合計

unico事業 food事業

売上高    

  外部顧客への売上高 5,762,593 33,897 5,796,490

 セグメント間の内部売上高又は振替高 － － －

計 5,762,593 33,897 5,796,490

セグメント利益又は損失（△） 599,679 △16,734 582,944
 

(注) セグメント利益又は損失（△）は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

 
当第２四半期累計期間（自 2022年２月１日 至 2022年７月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

   (単位：千円)

 

報告セグメント

合計

unico事業 food事業

売上高    

　店舗 4,905,861 56,022 4,961,883

　ＥＣ 1,197,113 － 1,197,113

　顧客との契約から生じる収益 6,102,975 56,022 6,158,997

外部顧客への売上高 6,102,975 56,022 6,158,997

セグメント間の内部売上高又は振替高 － － －

計 6,102,975 56,022 6,158,997

セグメント利益 354,633 169 354,803
 

(注) セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

 
（収益認識関係）

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載の通りであります。
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（１株当たり情報）

１株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

 

 
前第２四半期累計期間
(自 2021年２月１日
至 2021年７月31日)

当第２四半期累計期間
(自 2022年２月１日
至 2022年７月31日)

(1) １株当たり四半期純利益金額 56円11銭 30円64銭

 （算定上の基礎）   

   四半期純利益金額（千円） 399,066 217,925

   普通株主に帰属しない金額（千円） ― ―

   普通株式に係る四半期純利益金額（千円） 399,066 217,925

   普通株式の期中平均株式数（株） 7,111,865 7,111,865
 

（注）潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 
（重要な後発事象）

該当事項はありません。

 

２ 【その他】

該当事項はありません。　
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第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

 

該当事項はありません。
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独立監査人の四半期レビュー報告書

　

2022年９月14日

株式会社ミサワ

取締役会 御中

　

有限責任監査法人トーマツ

東　京　事　務　所
 

　

指定有限責任社員

業務執行社員
 公認会計士 芝　　田　　雅　　也  

 

　

指定有限責任社員

業務執行社員
 公認会計士 村　　上　　　 淳  

 

　

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ミサワの

2022年2月1日から2023年1月31日までの第64期事業年度の第2四半期会計期間（2022年5月1日から2022年7月31日まで）及

び第2四半期累計期間（2022年2月1日から2022年7月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、

四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認めら

れる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ミサワの2022年7月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了す

る第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要

な点において認められなかった。

 
監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行っ

た。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」

に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監

査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断し

ている。

 
四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表

を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適

正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であ

るかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関

する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

 
四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半

期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通

じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
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・　主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レ

ビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠し

て実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・　継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が

認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥

当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められない

かどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書

において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事

項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監

査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は

継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準

に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表

の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる

事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見

事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに

監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講

じている場合はその内容について報告を行う。

 
利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上

 
 
 

 

(注) １．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報

告書提出会社)が別途保管しております。

２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。
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